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Abstrakt

Největším problémem, se kterým se musí vypořádat terestričtí živočichové, je riziko

dehydratace. Ztráty vody se uskutečňují výparem při dýchání a přes povrch těla, vylučováním

a různými sekrecemi. Terestričtí živočichové si proti ztrátám vody vytvořili různé fyziologické,

morfologické a behaviorální adaptace. Tato práce shrnuje poznatky o adaptacích proti

ztrátám vody u členovců v aridních podmínkách. Zaměřena je na pavoukovce a zejména pak

na štíry, kteří jsou v aridních oblastech hojně rozšířeni a vykazují vysokou odolnost vůči

extrémním podmínkám pouští. Práce zkoumá vliv okolních podmínek na fyziologické procesy

v těle, morfologická přizpůsobení a na změny chování. Definuje specifické adaptace štírů a

blíže popisuje roli hepatopankreatu v udržování rovnovážného stavu tekutin v těle a

následné změny osmolarity hemolymfy.

Klíčová slova: výpar, aridita, vodní bilance, členovci, pavoukovci, štíři

Abstract

The biggest problem that terrestrial animals have to deal with is the risk of dehydration.

Water is lost by evaporation during respiration and through the body surface, during

excretion and various secretions. Terrestrial animals developed various physiological,

morphological and behavioral adaptations against water loss. This work summarizes the

knowledge about adaptations against water loss in arthropods in arid environmental

conditions. It focuses on arachnids and especially on scorpions, which are widespread in arid

areas and show high resistance to extreme desert conditions. The work examines the

influence of environmental conditions on physiological processes in the body, morphological

adaptations and behavioral changes. It defines specific adaptations of scorpions and

describes in more detail the role of the hepatopancreas in maintaining the balance of fluids

in the body and the subsequent changes in the osmolarity of hemolymph.

Key words: evaporation, aridity, water balance, arthropods, arachnids, scorpion
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1. ÚVOD

Zásadním milníkem v evoluci života na Zemi je přechod organismů z vody na souš.

Živočichové tak najednou získali výhodu ve formě téměř neomezeného přístupu ke kyslíku,

na rozdíl od živočichů, kteří zůstali ve vodním prostředí. Nevýhodou života na souši se pak

ale stává riziko dehydratace a přehřátí (Schmidt-Nielsen, 2007). Pro všechny suchozemské

živočichy je hlavní fyziologickou výzvou, vyplývající z přechodu na souš, umět regulovat a

udržovat rovnovážný stav tekutin v těle. Voda je v těle živočichů velmi důležitá, jak pro

správný průběh fyziologických procesů, k udržení rovnovážného stavu tekutin, termoregulaci

či jako rozpouštědlo. Jeden z hlavních mechanismů termoregulace je evaporace, tedy výpar

vody z těla, kterým se živočichové ochlazují (Schmidt-Nielsen, 2007). To ale může vést k

nadměrným ztrátám vody, a to k už zmíněné dehydrataci. Živočichové proto musí rychle a

efektivně reagovat na podmínky okolního prostředí. Ztrátám vody lze zabránit různými

adaptacemi, a to fyziologickými, behaviorálními, morfologickými či ekologickými nebo

změnou prostředí a potravy (Cloudsey-Thompson, 1975). Největšího rozmachu v osidlování

souše, co se biomasy i diverzity týče, se vydařilo členovcům, jejichž zástupce nalezneme i v

těch nejsušších a nejteplejších oblastech (Schmidt-Nielsen, 2007). U takových živočichů je

regulace ztrát vody obzvláště důležitá. Schopnost adaptace na extrémní prostředí se jeví jako

selekční prvek při rozšíření druhů do těchto oblastí.

1.1 ZTRÁTY VODY U TERESTRICKÝCH ŽIVOČICHŮ

Terestričtí živočichové přijímají vodu přímo nebo obsaženou v potravě. Nemalým zdrojem je

dále i tzv. metabolická voda, tedy voda, která vzniká jakožto vedlejší produkt při oxidaci živin

(Willmer et al. 2009). Její důležitost se zvyšuje při nedostatku jiného zdroje vody. Někteří

zástupci hmyzu, jako například larvy tenebrionidních brouků či rybenky, umí dokonce

přijímat vodu přes povrch těla z vodní páry (např. Machin et al, 1982). U obratlovců se

setkáváme i s příjmem tekuté vody přes povrch těla (Toledo a Jared, 1993). Vodu tělo ztrácí

při vylučování, při reprodukci, při různých sekrecích při obraně či útoku, při dýchání a

výparem přes povrch těla (Willmer et al., 2009, obr.1).

Majoritní složku tzv. vodní bilance (poměrem mezi příjmem a výdejem tekutin) často

tvoří ztráty vody výparem. Obecně lze říci, že všichni suchozemští živočichové ztrácejí vodu

z těla právě jejím vypařováním. V jak velké míře už ale záleží na způsobu života jednotlivých

skupin živočichů. Na celkových ztrátách vody výparem se podílí ztráty vody dýcháním a ztráty
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vody přes povrch těla (Willmer et al., 2009). Výpar je vyšší při vyšších okolních teplotách,

nižší relativní vlhkosti vzduchu (Wang et al., 2019) a vyšší rychlosti větru. Charakter

prostředí, ve kterém živočich žije, má hlavní vliv na míru ztrát vody výparem (Chown et al.,

2011). Byly zjištěny souvislosti intenzity klidového metabolismu a charakteru okolního

prostředí. V metabolických reakcích štírů se v důsledku přizpůsobení pravděpodobně odráží

místní klimatické podmínky (Wang et al., 2019).

Obr. 1: Cesty ztrát a příjmů vody u terestrických živočichů (upraveno podle Willmer et al.,

2009).
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1.2 METODY MĚŘENÍ VÝPARU

Většina ztrát vody se uskutečňuje dýcháním a přes povrch těla, tudíž se ostatní ztráty, jako je

vylučování a sekrece, v měření často neuvažují. Jedná se o nízké hodnoty. Při měření výparu

se používají především dvě metody, a to respirometrická (např. Gefen et al., 2009; van Aardt,

2016; Wang, 2019) a gravimetrická (např. Robertson, 1982). Respirometrickým stanovením

se zjišťuje složení vydechovaného vzduchu, respektive obsah vodní páry v něm. Po uzavření

jedince do vzduchotěsné komory se začne dovnitř vhánět vzduch (předtím se stanoví určitá

bazální vlhkost tohoto vzduchu), který je následně opět zase veden z komory ven do

hygrometru, který změří obsah vodní páry obsažené v tomto vzduchu. Je komplikované

oddělit od sebe kutikulární výpar a výpar způsobený dýcháním. U obratlovců se používají

speciální masky (Minnaar et al., 2014) či oddělení komory pro hlavu a tělo (např. Mautz,

1982). U tak malých živočichů, jako jsou bezobratlí, je toto vcelku překážkou a nedá se tak

oddělit spolehlivě výpar dýcháním a výpar přes povrch těla, a proto se často měří celkový

výpar. Do komory se vhání buď vysušený vzduch, nebo s vlhkostí odpovídající přirozenému

prostředí živočicha. Druhá metoda se věnuje rozdílům hmotnosti při dehydrataci. Měří se

úbytek hmotnosti přímo daného živočicha, nebo je do komory vložen desikant (látka

způsobující vysoušení okolí a pohlcující vlhkost) a následně je měřena jeho nabytá hmotnost.

Do měření musíme samozřejmě zahrnout i podmínky prostředí (teplota, vlhkost vzduchu) a

uvážit i stav měřeného jedince, protože s vyšší aktivitou živočicha se i zvyšuje rychlost

metabolismu, což se následně odrazí na zvýšení ztrát vody výparem (Clarke a Fraser, 2004).

2. VLIV PROSTŘEDÍ NA VÝPAR VODY - ARIDNÍ OBLASTI

V každém živočichovi se odráží charakter prostředí, ve kterém žije a kterému se přizpůsobil.

Na ztráty vody výparem mají podmínky prostředí největší vliv (Chown et al., 2011). Nejvíce

se museli přizpůsobit živočichové, kteří obývají prostředí s extrémními podmínkami. Vedle

klasických přizpůsobení na život mimo vodní prostředí totiž byla spousta z nich nucena

vytvořit si specifické adaptace, díky kterým jsou schopni v takových podmínkách žít.

Takovými prostředími jsou například pouště a polopouště. Ty jsou definované svou ariditou,

čili vyprahlostí a jsou charakteristické nízkou četností srážek a vysokým výparem vody

z povrchu (Ward, 2009). Nejčastěji taková místa nalezneme v oblasti tropů a subtropů. Co ale

dělá suché oblasti suchými, nejsou zdaleka tak vysoké teploty, jako by se dalo očekávat, ale


[…]


jsou variabilnější (Gefen a Ar, 2004). Využívají ji už při ztrátě 5 % své celkové hmotnosti, na

rozdíl od druhů č. Buthidae, kteří zásoby začínají využívat až při ztrátě 20 %. Osmolarita je u

nich přibližně dvakrát vyšší po stejném čase vysoušení (pobyt na suchém vzduchu, ve vyšších

teplotách, bez přístupu vody). Zástupci č. Buthidae si evidentně své zásoby tělesné vody

udržují lépe (Gefen a Ar, 2005) a ty jsou také více konzistentní (obr. 10) (Gefen a Ar, 2004).

Při takto nízkých ztrátách vody výparem mají Buthidae lepší příležitost a čas doplňovat ztráty

vody produkcí metabolické vody a tím ztráty ještě minimalizovat (Gefen a Ar, 2005).
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Obr. 9: Změny osmolarity hemolymfy (v % počáteční hodnoty) při ztrátě hmotnosti při

vysoušení (pobyt na suchém vzduchu, nedostupnost vody) u Buthidae (prázdné tvary) a

č. Scorpionidae (plné tvary) (Gefen a Ar, 2004).

Obr. 10: Rozdíly celkového obsahu vody v těle a v hepatopankreatu při ztrátách vody 5, 10,

15 a 20 % původní hmotnosti (Gefen a Ar, 2005).
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Zástupci čeledi Buthidae se pohybují na povrchu více a museli se pravděpodobně lépe

adaptovat na horko a sucho, než čeleď Scorpionidae, kde si většina zástupců hrabe nory.

Existuje však teorie, že tyto vlastnosti jsou primárně fylogeneticky odvozené, měření totiž

odrážejí mezidruhové rozdíly (Gefen a Ar, 2003). Tu podporuje myšlenka, že se určité

vlastnosti týkají vždy celé skupiny i přesto, že se někteří jedinci mohou vymykat ze standardu

např. jiným způsobem chování. Podle mého názoru je ale logičtější vysvětlení, že se primárně

jedná o adaptaci celé této skupiny na podmínky prostředí, kde žila, později se ukotvila ve

fylogenezi a až poté nastal vznik případných výjimek např. z důvodu disperze z původního

areálu.

Zvýšená osmotická koncentrace hemolymfy by mohla být výhodná při vyrovnávání se

s koncentrací požité kořisti (Burton, 1984). U H. arizonensis osmotický gradient v kyčelníku

zvyšuje tok vody do hemolymfy (Ahearn a Hadley, 1977). Buthidae tak mohou těžit z vysoké

osmolarity tím, že by se mohlo maximalizovat udržení vody získané z kořisti. Na rozdíl od

hmyzu nemají štíři tracheální systém, a tak spoléhají na funkci hemolymfy při výměnu plynů

mezi tkáněmi (Gefen a Ar, 2005). Tato respirační role hemolymfy vysvětluje strategii

preference regulace objemu hemolymfy na úkor zásob tkáňové vody (Hadley, 1994).

Významnou roli, větší, než se původně myslelo, bude hrát ve vodním rozpočtu metabolická

voda. Dá se očekávat, že se to odrazí v osmoregulačních schopnostech (Gefen a Ar, 2004).

5. ZÁVĚR

Nadměrné ztráty vody výparem a nerovnováha mezi příjmem a výdejem vody jsou velkým

rizikem při životě na souši. Vodu terestričtí živočichové ztrácí při vylučování, při sekrecích, při

reprodukci, při výparem dýcháním a výparem přes povrch těla. Dominantní ztráty vody se

uskutečňují výparem. Největšího úspěchu v rozšíření a variabilitě dosáhli členovci. Velké

množství terestrických zástupců mají pavoukovci. Úspěšnými zástupci této třídy, kteří

k pouštnímu prostředí neodmyslitelně patří, jsou štíři. Jsou vysoce odolní vůči ztrátám vody

výparem a vykazují další specifické adaptace na pouštní prostředí. Výpar vody je ovlivňován

chováním jedince, charakterem prostředí, rychlostí metabolismu a fyziologickými procesy

uvnitř těla. Tito pavoukovci se vyhýbají teplu a suchu skryti v norách, kde udržují

mikroprostředí, mají nízké rychlosti metabolismu, nepropustnou kutikulu a velmi efektivní

způsob hospodaření s vodou uvnitř těla. Míra výparu koreluje s podmínkami prostředí, klesá

totiž se zvyšující se ariditou. Pro ztráty vody výparem je kritická teplota mezi 35 – 40 °C, kdy
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výpar prudce stoupá, stejně tak respirační frekvence a nastává tání lipidů v kutikule. Míra

ztrát vody při vyšších teplotách je úměrná intenzitě metabolismu. Rychlejší metabolismus

totiž znamená rychlejší frekvence dýchání, a to způsobuje větší ztráty vody dýchacími

cestami, kvůli které se také zvyšuje osmolarita. Zásadní roli v těle štírů hraje hepatopankreas.

Slouží jako zásobárna lipidů a vody pro doplnění objemu hemolymfy při její ztrátě při

dehydrataci organismu. Efektivní hospodaření s vodou uvnitř těla je klíčovým krokem

k přežití v aridním prostředí. Z důvodu nedostatku vody, se kterým se štíři potýkají, se naučili

tolerovat vyšší osmotické koncentrace hemolymfy. Rychlost ztráty vody výparem, osmolarita

hemolymfy a podíl vody z hepatopankreatu se mezidruhově liší podle prostředí, ve kterém

druh žije. Při vysokých teplotách se zvyšují ztráty vody dýcháním oproti ztrátám přes povrch

těla a vzhledem k respirační roli hemolymfy štíři upřednostňují přečerpávání tkáňové vody

do hemolymfy na úkor většímu snížení objemu vody mimo hemolymfu. Ztráty vody definují

schopnost přežití v pouštních oblastech a selektivně ovlivňují rozšíření živočichů na Zemi.
