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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cíle práce nejsou v úvodu jasně vymezeny a nejblíže se k jejich definici dostáváme na konci
kapitoly 2 „Práce je zaměřena na adaptace terestrických členovců, blíže pak na méně
probádané pavoukovce a zejména štíry.”
V SISu je uvedeno následující: „Cílem práce je shrnout informace o přizpůsobeních různých
skupin bezobratlých živočichů prostředím s rozdílnou ariditou.
Z těchto informací vyvozuji, že cílem práce je zhodnotit mechanismy adaptací u vybraných
skupin pavoukovců na život v aridních podmínkách.
Struktura (členění) práce:
Práce je dělena na Úvod představující problematiku hospodaření s vodou u terestrických
živočichů a metodiku měření výparu vody. Cíle práce nejsou v úvodu jasně vymezeny.
Následují 2 krátké kapitoly zaměřující se na to, jak konkrétní charakteristiky prostředí
ovlivňují výpar vody a jak se ztrátám vody členovci přizpůsobili. Nejvíce obsáhla je kapitola
4, která se je věnována vybraným skupinám pavoukovců (pavouci, solifugy, štíři),
s největším důrazem na štíry (více jak 10 stran), a jejich adaptacím na život v aridním
prostředí. Podkapitola věnující se štírům se detailně věnuje jak fyziologickým, tak
behaviorálním typům adaptací. Následuje krátký závěr a seznam literatury.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka v seznamu literatury uvádí 69 publikací, zahrnující publikace v odborných
časopisech i tematické monografie. Publikace, které jsou v seznamu literatury uvedeny,
dobře pokrývají současné znalosti dané problematiky u štírů. Několik prací mi však chybělo
v rámci ostatních zahrnutých skupin, konkrétně u pavouků a solifug (viz připomínky).
Co se správného citování týče, je tato práce bohužel velmi špatně zvládnutá a citace v textu
často neodpovídají citacím v seznamu literatury. 14 citací uvedených v textu chybí
v seznamu literatury (Minnaar et al., 2014; Ballesteros a Sharma, 2019; Schmoller 1970;
Muma, 1967; Polis a Yamashita; Hadley, 1990; Gefen, 2008; Shachak, 1980; Bridges, 1997;
Ramamurthi et al. 1975; Raghavaiah a Ramamurthi 1977; Loverridge a Brusell, 1975; Sinha
a Kanugo 1967; Ahearn a Hadley, 1977). 10 citací má špatný spelling jmen, formu nebo
roku citace v textu nebo v seznamu literatury (Schmidt-Nielsen, 2007, má být Schmidt-
Nielsen, 1997; Cloudsey-Thompson má být Cloudsley-Thompson (opakuje je 17x);
Fernandez et al 2009 (opakovaně) má být Lozano-Fernandez; Lington et al. 2001 má být
Lighton; Sharma et al 2014 v literatuře citován jako 2004; Toolson a Hadley 1999 má být rok
1979; u van Aardt, 2016; Wang, 2019; Chown, 2011; Harrison, 2012 chybí v textu et al.). 6
citací v textu má buď špatně uvedené roky nebo chybí v literatuře (Hadley, 1994;
Cloudsley-Thompson, 1983, 1961, 1965, 1945; Gefen a Ar, 2003).
Chown et. al., 2011 má být v lit. seznamu citován pod „C“, protože „Ch“ v AJ neexistuje.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Grafická a obrazová dokumentace práce je na dobré úrovni. Text sice obsahuje jen velmi
málo překlepů a chyb, často však narážíme na neobratné jazykové formulace.
Chelicera se například skloňuje podle vzoru žena.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Přestože autorka má veliké problémy se správným citováním literatury a často podává
informace velmi chaotickým způsobem, zvláště při uvádění obecných informací, byla
schopna zpracovat velké množství literatury a následně syntetizovat informace týkající se
fyziologických a behaviorálních adaptací u štírů, pavouků a solifug.
Otázky a připomínky oponenta:
Hlavním problémem této práce je z mého pohledu její velmi špatná organizace uvnitř
jednotlivých témat a z ní vyplývající špatné plynutí textu a neustálé opakování některých
informací.
S tímto problémem se setkáváme již v úvodu, v podkapitole 1.1 „Ztráty vody u
terestrických živočichů“, která by se spíše měla nazývat „Vodní bilance“, protože je
tomuto konceptu věnována. Autorka nesystematicky věnuje celý odstavec s detailními
informacemi tomu, jak různí živočichové přijímají vodu. Poté jednou větou uvede termín
vodní bilance a pak věnuje další odstavec mechanismům ztráty vody, který je ilustrován
konkrétními příklady, které se potom znovu opakují v dalších částech práce. Tato část má
být zaměřena na vysvětlení obecných principů, nikoli konkrétních adaptací u konkrétních
organismů.
Podobně tomu je v další kapitole – „Vliv prostředí na výpar vody“, kde se o vlivu prostředí
na výpar vody, jak je tato kapitola nazvaná, nedozvíme nic.Autorka nejdříve rozebírá, kde
všude najdeme pouště a polopouště, jak mohou vznikat atd., ale co vlastně pouště a
polopouště definuje, se dozvídáme až na konci celého odstavce. Poté co se dozvíme, že
pouště a polopouště jsou aridní prostředí, věnuje autorka další odstavec jakýmsi obecným
tvrzením a stále dokola se opakující informaci, o tom že živočichové na toto prostředí musí
adaptovat buď fyziologicky nebo behaviorálně. Vliv větru, teploty a vlhkosti je pouze zmíněn
v kapitole 1.1.
Autorka by také měla lépe rozlišovat mezi jedincem a druhem při překladu slova
„organisms“, např. strana 2 „V každém živočichovi se odráží charakter prostředí, ve kterém
žije a kterému se přizpůsobil.” Představa, že se každý jedinec nějakým fyziologickým a
behaviorálním způsobem adaptuje na lokální podmínky je značně přehnaná.
Prosím o vysvětlení, co přesně autorka mínila následujícím tvrzením na str.2
„Přizpůsobení se takto jedinečným podmínkám často vede ke vzniku endemismu (Fensham
et al., 2011). Podle mého názoru je to tím, že je méně pravděpodobné, že se objeví stejná
úspěšná adaptace na specifické prostředí u více druhů.“
Kapitola 3 je opět značně neuspořádaná, mnohokrát se opakují nic neříkající fráze typu,
„aridita má vliv na výpar a tomu se je třeba nějak přizpůsobit adaptacemi“. Místo aby
autorka začala stavbou a funkcí kutikuly, nejprve rozebírá marginální problematiku
schopnosti absorbovat atmosférickou vlhkost u některých živočichů, poté problematiku
velikosti povrchu těla a pak se teprve dostává k funkci a složení kutikuly. Že k omezení ztrát
vody může docházet zavíráním spirakul tracheí, se máme dozvědět na začátku odstavce
týkajícího se dýchací soustavy, místo toho abychom během čtení tohoto odstavce museli
uvažovat, kam celý odstavec popisu mechanismu dýchaní vůbec vede a proč se v práci
vlastně řeší. Takto neuspořádané jsou i další kapitoly, na detailní rozbor zde ale nezbývá
dostatek prostoru.
Str.6: „Ve většině publikací se setkáváme hlavně s měřením výparu přes povrch těla a
dýcháním.“ Zde by měla autorka doplnit citace.
Str.8: „Ti, kteří mají tracheální systém, nepotřebují transportovat kyslík krví, ale štíři a
někteří pavouci mají hemolymfu obsahující hemocyanin (respirační protein obsažený v
hemolymfě měkkýšů a některých členovců).“ Autorka by si měla ujasnit co je krev, co je
hemolymfa a co se vyskytuje u pavoukovců.
Str.8: „Pouště jsou často domovem bodavých, kousavých či jedovatých zvířat. Lov a pohyb
na povrchu je riskantní, pokud živočich není vhodně vyzbrojen.“ Toto je značně anekdotické
tvrzení, na pouštích žije celá řada živočichů, která toto tvrzení nesplňuje.
Podkapitola 4.1. Solifugy: Zde mi ohledně biologie solifug chybí citace Punzo F (1998) The
Biology of Camel-Spiders. Kluwer Academic Publishers, Norwell, Massachusetts, 301 pp.
https://doi.org/10.1007/978-1-4615-5727-2. Dále bych se chtěla autorky zeptat, zda husté a
dlouhé sety přítomné na povrchu těla některých druhů solifug mohou nějak souviset s jejich
životem v aridním prostředí.
Podkapitola 4.2. Pavouci: Zde autorka argumentuje, že pavouci v pouštích si často nestaví
sítě, ale obývají nory atd. Ráda bych autorku upozornila, že nory sklípkanů, i ty s bariérou
nebo víčkem, jsou typem sítě. Mimo jiné, tito pavouci v norách žijí celý život, nikoli pouze
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„až měsíc“. Jaké mechanismy adaptací ale známe u skupin, které si staví vzdušné sítě např.
pouštní stepníci, snovačky atd.? (Henschel, Joh R., David Ward, and Yael Lubin. "The importance
of thermal factors for nest-site selection, web construction and behaviour of Stegodyphus lineatus
(Araneae: Eresidae) in the Negev Desert." Journal of Thermal Biology 17.2 (1992): 97-106.)
Podkapitola 4.3. Šťíři: Úvod do této pokapitoly je opět značně neuspořádaný a bez
plynulosti se přeskakuje se mezi tématy.
Str. 12: „Respektive Arachnida celkově vykazují ¼ spotřebu O2 ve srovnání s ostatními
bezobratlými srovnatelné velikosti (Hadley a Hill, 1969; van Aardt, 1991).” Toto má být v
části věnované obecně členovcům.
Str. 13: „Velikost pedipalp se často odráží i v síle jedu, který štíři mají. Čím menší mají
pedipalpy, tím hůře se s nimi loví a tím spíše mají účinnější jed.” Toto je značně anekdotické
tvrzení, které potřebuje citaci z odborné literatury, pokud taková existuje.
Str. 18: Autorka by opět měla vysvětlit funkci hepatopankreatu a jeho polohu v těle dříve
než po polovině stránky, kde se na něj střídavě odkazuje a odbíhá od tématu.
Str. 22: Prosím autorku o vysvětlení celého následujícího odstavce. „Zástupci čeledi
Buthidae se pohybují na povrchu více a museli se pravděpodobně lépe adaptovat na horko
a sucho, než čeleď Scorpionidae, kde si většina zástupců hrabe nory. Existuje však teorie,
že tyto vlastnosti jsou primárně fylogeneticky odvozené, měření totiž odrážejí mezidruhové
rozdíly (Gefen a Ar, 2003). Tu podporuje myšlenka, že se určité vlastnosti týkají vždy celé
skupiny i přesto, že se někteří jedinci mohou vymykat ze standardu např. jiným způsobem
chování. Podle mého názoru je ale logičtější vysvětlení, že se primárně jedná o adaptaci
celé této skupiny na podmínky prostředí, kde žila, později se ukotvila ve fylogenezi a až poté
nastal vznik případných výjimek např. z důvodu disperze z původního areálu.”
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.